

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Cu 1-a Aprilie v. 1885

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Prețurile abonamentului sînt însemnate în capul foi.

Abonamentele se fac cu multă lesnire atît în Monarchie cît și în România prin mandate postale (*Posta utalvány — Post-Anweisung.*)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foi.

Domnii abonați sînt rugați a ne comunica eventual pe lîngă localitatea, unde se află, și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fîșile, în cari li s'au trimis diarul pînă acuma.

Administrațiunea diarului „Tribuna“.

Sibiu, 22 Martie st. v.

Care va să țină în cercurile oficiale se știe ce voim noi Românii: voim să ne unim cu toții într'un stat național românesc. Eară Sașii sînt pisica blajină, care scoate cu laba ei sprintenă castanele din spuză.

Prea bine! dacă Sașii sînt pisica, ce sîntem noi, cei ce mănîncă și castanele și pisica?

Comparațiunea aceasta nu prea se potrivește.

Dar' se presupunem, că este vre-o ființă fie închipuită, fie antidiluviană, care are însușirea specifică de a mîncea pisici, și că bine am fost noi comparați cu acea închipuită ori antidiluviană ființă: ne întrebăm, care este morala fabulei?

Pe cît scim noi, un guvern, fie el ori cît de liberal, are totdeauna ambițiunea de a susține, că e consolidat statul în fruntea căruia se află, căci altfel își perde toată înfrîurirea în afară și toată autoritatea înlăuntrul. Guvernul Ungariei face și în această privință o excepțiune. Cel mai oficios dintre organele lui oficioase, mărturisesc, că Românii, după Maghiari cel mai însemnat dintre elementele ce constituiesc statul ungar, vor să denunțe contractul de tovarășie.

Admițînd chiar, ceea-ce nu admitem, că este adevărat aceasta, tocmai cercurile noastre guvernamentale ar trebui să o tăgăduască, căci e compromisă pozițiunea Ungariei, când se acreditează în opiniunea popoarelor fama, că poporul român *voiesce* să rumpă a treia parte din statul ungar.

Înțelegem, ca dușmanii Ungariei să-și deie silința de a acredita această faimă, pentru-ca să poată țină: Ungaria? n'ai decât să-și puni fitil și explodează! — E însă par'că un curat basm, când susțitorii sta-

tului ungar, ba chiar guvernul Ungariei o face aceasta.

Dar' se întorcem lucrul pe cealaltă foaie.

România se află, pe cît scim, în relațiuni de bună vecinătate cu monarchia austro-ungară. Aceasta nu-i genează cătuși de puțin pe oficioșii din Budapesta. Aliați ori dușmani, Românii sînt prezentați publicului european drept nisce „ceva“, ce mănîncă și castanele și pisica săsească. Am dori să scim, dacă dlui Kálnoky îi vine la socoteală, ca lumea cea mare să creadă, că de asemenea sînt „aliații“, pe care a știut să-și câștige monarchiei. Am dori să scim, dacă dl Cămpineanu, ministrul de externe al României, e ori nu încântat de manifestările de încredere ale cercurilor guvernamentale din Budapesta? Un lucru scim: că după cuviințele internaționale de astăzi între aliați nu se vorbește nici odată așa, cum s'a vorbit în „Pester Lloyd.“

Cum? Ni se impută nouă, că avem simpatii pentru „connaționali“ noștri din România. Ei! le avem! Și ce e mai departe? Nu ni e permis să le avem? Nu este în interesul patriei noastre să le avem? Sînt ei dușmani ori sînt aliați ai monarchiei?

Este un lucru „condamnabil“ acesta, — țină „Pester Lloyd.“

După vederile admise ați în Europa condamnabile sînt numai simpatia, pe care un cetățean le are pentru dușmanii țării sale.

Dar' nu e destul atît.

Oficioșii din Budapesta anticipează și trag consecuențe din lucruri, despre care nici n'ar fi permis să se vorbească.

Ce va să țină acea pisică nenorocită, care este mîncată dimpreună cu garnitura de castane?

Ce vor să țină acele castane, pe care pisica le scoate din spuză?

Li se pune Sașilor, par'că ar fi vorba de nisce bumbi crepați, care nu mai sînt buni nici pentru-ca să se joace copii cu ei, alternativa gravă: ori veți fi mistuiți de noi, ori vă va mistui statul român. Alegeți, ce vă convine mai mult: să trăiți în actualul stat ungar, ori să aveți a vă susține într'un stat român?

E oare permis să se pună această întrebare așa cum a pus-o „Pester Lloyd“?

„Sîntem convinși, — ni se țină, — că aceasta nu se va întîmpla nici odată!“

Apoi, — le răspundem noi, — dacă sînteți atît de convinși, de ce vorbiți despre lucruri, care nu se vor întîmpla, de ce voiți să-și spăriați pe Sași cu ele? Cum credeți, că cineva poate să se sperie de lucruri, care nu se vor întîmpla nici odată? De ce vă spăriați voi de ele, dacă sînteți convinși, că nu se vor întîmpla?

E indiferentă „convîngerea“, destul, că întrebarea s'a pus, destul, că tesa s'a susținut cu autoritatea unui organ guvernamental, și milioane de oameni au fost

siliți a se gândi asupra ei, milioane de Români, aici și preste Carpați, milioane de nemulțumiți în Ungaria și mii și mii de politici interesați în țările vecine. Ear' „Pester Lloyd“ nu poate ști, care e rezultatul, la care vor ajunge cei mai mulți.

Cum mai stăm noi, când cele mai autorizate organe ale guvernului deschid discuțiunea asupra unor asemenea întrebări? — Ce ne mai rămîne nouă, când „Pester Lloyd“ țină: Aceasta o vor Românii, și ceea-ce vor ei e condamnabil, dar' „explicabil“ (*begreiflich*) adevărat ceva firesc, ceea ce de sine se înțelege? Ce ne facem noi, când „Pester Lloyd“ a ajuns să vorbească despre „castanele“, pe care Sașii le scot din spuză pentru viitorul stat român, care îi va mistui?

Ce sînt aceste „castane“?

Vreo două sute cinci-șeci de mii de Sași au să scoată castanele pentru noi, un popor de șeci milioane de suflete?! Cum? Prin puterea brațelor lor? De sigur nu! Prin bogățiile lor? Cu atît mai puțin! De brațele Sașilor și de bogățiile lor nu avem noi trebuință. Astfel ne scot, precum țină „Pester Lloyd“ — Sașii castanele din foc.

Este evident, că așa numai din senin planul urdit, — precum se susține, — de noi nu se va realiza. Ar trebui să fim favorizați de o constelațiune europeană, ar trebui să avem în partea noastră simpatia popoarelor europene, ar trebui ca ceea-ce am voi noi să pară în mintea celor mai mulți un lucru cerut de interesele de dezvoltare ale societății europene.

Sașilor li se impută, dar' că fac în Europa și în deosebi în lumea germană o propagandă favorabilă realizării visului nostru.

Aceasta e ceea-ce „Pester Lloyd“ exprimă în mod figurat prin castanele mîncate dimpreună cu pisica.

Apoi, dacă e vorba de propagandă în acest sens, nimeni nu o face cu atît succes ca diarele oficioase din Budapesta. Căci e mare lucru, când chiar ele îi spun lumii mari, că Românii s'au conjurat cu Sașii contra statului ungar, că existența, chiar existența statului e pusă în joc. În zadar am spune-o noi aceasta, în zadar ar spune-o Sașii, căci nimeni nu ne-ar crede: un neadevăr atît de mare trebuie să fie spriginit de autoritate guvernamentală, pentru-ca să fie creșut.

Nu voim noi și Sașii decât să se curme lupta de rasă, pe care ni-a impus-o națiunea maghiară și vrea acum s'o înăsprească prin o nouă organizare. Pentru aceasta ne luptăm, spre aceasta nisum cu toată căldura unor oameni înșețați de pace și de lucrare tîgînată.

Dar' oameni sîntem și noi și puterile ne sînt mărginite. Dacă organe autorizate ale guvernului vor urma a-și spune mereu lumii neadevărul, că ne-am conjurat contra statului, mai cîrînd ori mai tîrziu lumea va trebui să creadă acest neadevăr, să ne iee drept ceea-ce nu

sîntem, și să fim siliți a ne retrage, ca să vină în locul nostru alții, care le vor țină Maghiarilor: Să fie dar' adevărat ceea-ce spuneți!

Căci nu se poate o mai hotărîtă încurajare pentru elementele nechibzuite decât aceea, pe care o găsesc în manifestările opiniunii publice maghiare.

Statul ungar are între Români și Sași susțitori călduroși: n'are decât să-și ignoreze, pentru-ca să-și facă imposibili și să-și pearcă.

Revistă politică.

Sibiu, 22 Martie st. v.

O corespondență oficioasă raportează, că guvernul unguresc are intențiunea, de a crea un *modus vivendi* mai rentabil cel puțin cu privire la acele căsătorii, cari se fac în străinătate, și voesce a prezenta dietei încă în anul acesta un proiect scurt relativ la cestiunea aceasta. Scirea aceasta așteaptă însă întărire.

Interim-ul în guvernamentul din Francia încă tot există din cauză, că dl Freycinet nu s'a hotărît încă definitiv asupra primirii mandatului. Greutățile cele mari există din pricină, că voința camerei în cestiunea Tonkingului încă nu e destul de precisată. Ce e drept alaltăieri au votat camerele pentru Tonking 50 milioane, din suma aceasta însă ministerul Ferry a anticipat deja 43 milioane — abstrăgînd dela notele neplătite și dela jumătatea de miliardă, care va pretinde-o restabilirea materialului de armată și marină. Acordarea de alaltăieri deci încă dovedește pe deplin hotărîrea continuării energice a războiului. Freycinet a avut alaltăieri mereu consultări cu persoane politice, între cari și cu Sadi-Carnot și Spuller, fără de a pute da însă pînă acum răspuns categoric presidentului Grévy, că poate lua asupra-și formarea cabinetului, sau nu. Presupunînd, că cabinetul Ferry are să cadă, s'a compus de mai nainte o listă de miniștri, în care sînt reprezentate toate partidele. Cu toate aceste formarea cabinetului întîmpină în fața situațiunii mari greutăți. Se sperează însă, că dl Freycinet va ajunge la scop. Diarele cele mari franceze consimțesc toate cu formarea unui minister de coalițiune sub presidența dlui Freycinet, unele declară aceasta chiar de o necesitate absolută. Se scrie, că redactorii unei multitudini de foii radicale au ținut Marți seara o adunare în „Café de la Presse“ spre a prezenta camerei o adresă, prin care să se ceară pacea cu China și rechemarea în patrie a soldaților și a marinei. Deputații Sacroix, Toni Réveillon și Clovis Hugues încă au luat parte la adunare. Adresa are să se răspîndească în toată Francia spre subscriere.

Până când în Francia oamenii se frîmîntă la formarea noului cabinet și se pregătesc pentru un resbel pe viață și moarte cu Chinezii, scirile despre cestiunea afgahană se para fi mai pacifice. Se știe, că importanță se poate atribui și tonului pacific pentru un moment al diarelor celor mari. Hartington a declarat în casa de jos, că discuția asupra pertractărilor anglo-rusesci în momentul de față nu e de dorit: națiunile litare n'ar înser. Rusiei. O expre produce acum

Scolastic.**Lucrul de mână**

în scoalele de băieți și în institutul pedagogic. (Raport prezentat în urma înălțării ven. consistor arhidieceșan, corpului profesoral dela seminarul „Andreian”.) (Urmare.)

După-ce am stabilit principiul, care se ne normeze la introducerea lucrului de mână în școală, trebuia să stabilim și specialitățile, ce ar fi să se cultive. Luând în privire principiul normativ pentru introducerea, vom avea să cultivăm în general astfel de specialități de lucru de mână, cari se pot preda colectiv unei clase sau grupe întregi de elevi, mai departe pe acele, cari sunt capabile a deștepta mai mult interesul pedagogic, contribuind la realizarea scopurilor educației și în fine acele, cari oferă mai multilaterală exerciții fundamentale, ce pot servi unui șir întreg de specialități. După experiențele făcute în Germania, Franța, Suedia ș. a. ca mai corespunzătoare scopului educației și multilateralității exercițiilor, s'au dovedit: lucrările de lemnărit (măsurat, strugărit, sculptură în lemn), lucrările de făurit și împletituri de sîrmă, modelare în ghips și lut, lucrări în carton și împletituri de paie, la cari se adaugă lucrările de grădinarit și de agricultură. Alte lucrări ca: cele făcute cu firul conturier (Laubsäge), țesutul, torsul, scărmenatul de lână, deși folositoare mai ales în asile, orfanotrofii etc. ca mijloace de ocupațiune, fiind prea mecanice, nu spriginesc scopul educației și al multilateralității dexterităților, pentru aceea nici nu vor fi apte a se introduce în școală.

Determinând mai sus exercițiile de lucru de mână, ca exerciții propedeutice, am determinat indirect și întinderea, în care ele au să fie predate. O margine fixă, preste care se nu se treacă, se înțelege nu se poate stabili. Întinderea mai mică sau mai mare, adecă specializarea mai restrînsă sau mai largă a exercițiilor manuale se va orienta după întinderea ce se dă celorlalte obiecte de învățămînt, după obiectele ce ele oferă pentru materializare prin lucru,

după timpul, de care dispune școala și după împrejurările locale, căci e de înțeles, că tractându-se celelalte obiecte în mai mare întindere și oferind prin urmare mai multă ocaziune de a materializa obiecte și stări culturale amintite într-însele, că avînd mai mult timp la dispozițiune și lucrul de mână se va pute face mai cu temei, precum și, că în regiuni unde, deși poate mai puțin perfect se cultivă vr'un ram de industrie de casă, sau unde produse prime anumite indică vreo specialitate anumită industrială, aceste se vor considera cu deosebire. Nici într'un caz însă exercițiile nu se vor specializa astfel, ca să dea amănunte meseriei sau industriei complexe.

Pentru-ca efectul dorit să se poată ajunge pe deplin, va trebui ca și lucrul de mână să se predea în școală, asemenea celorlalte obiecte de învățămînt, în mod metodic. Metodica specială a lucrului de mână, adevărat că până acum nu este stabilită în amănuntele sale, sînt însă stabilite principiile generale pedagogice, cărora și lucrul de mână are să se acomodeze.

Aceste principii și aplicarea lor în practică însă numai bărbai cu cultură pedagogică le cunosc după cum trebuie. Și lucrul de mână dar, numai atunci va prospera și va aduce roadele sale, dacă va fi predat în mod metodic de puteri didactice cu cultură pedagogică temeinică, căci numai aceste vor să eculibra ocupațiunile lucrului de mână cu celelalte ocupațiuni spirituale și a le aduce unele cu altele în legătura folositoare prosperării amînduror.

Aplicarea de măiestri-meseriași ca instructori este necorespunzătoare, pentru-că lor le va lipsi în cele mai multe cazuri tactul pedagogic, care să-i orienteze asupra căii, prin care să aducă lucrul de mână în armonia trebuincioasă cu celelalte obiecte de învățămînt și cu scopul școlii preste tot.

Numai în mod extraordinar s'ar pute admite măiestri-meseriași, ca instructori, și anume, când ar fi o persoană cu cultură pedagogică inițiată într'atît în lucrul manual, încât ea să poată conduce și controla instrucția aceluia.

(Va urma.)

Dr. D. P. Barcianu.

Institutul de credit „Albina”.**A XII adunare generală, ținută la 27 Martie a. c.**

(Fine.)

Împrumuturi pe efecte.

Starea cu 31 Decembrie 1883 a fost de	109	împrumuturi de	42,970 fl. — cr.
în cursul anului s'au mai dat	211	„ „	99,329 „ — „
rezultînd un total de	320	„ „	142,299 fl. — cr.
din care s'au achitat	157	„ „	55,545 „ 04 „
rămînînd cu finea anului 1884	163	„ „	86,753 fl. 96 cr.
		adecă o creștere de	43,783 fl. 96 cr.

Credite de cont-curent.

Starea acestui ram a fost cu finea a. 1883 de 7 împrumuturi în suma de	14,380 fl. 78 cr.
în cursul anului 1884 s'au mai acordat	15 „ „ „ „ 95,341 „ 14 „
făcîndu-se totalul de	22 „ „ „ „ 109,721 fl. 92 cr.
din care s'au restituit	5 „ „ „ „ 40,770 „ 21 „
rămînînd cu finea anului 1884	17 „ „ „ „ 68,951 fl. 71 cr.
față cu anul precedent o creștere de	54,570 fl. 93 cr.

Împrumuturi pe produse.

Un modest început cu această operațiune s'a făcut la sucursala noastră din Brașov în anul 1883, ear' în anul 1884 revirementul acestei operațiuni a fost de 23,776 fl. 45 cr.

Schimbul de monedă.

Transportul cifrei de monedă din anul trecut a fost de	56,582 fl. 40 cr.
în cursul anului s'au mai cumpărat de	760,489 „ 70 „
	total . 817,072 fl. 10 cr.
din aceste s'au vîndut	789,911 „ 28 „
și au rămas cu 31 Decembrie 1884	27,160 fl. 82 cr.

Noi vedem din contră pe poporul român, traversînd cu o glorie particulară catastrofele cele mai teribile, ce au venit asupra Europei, îl vedem reeșind din evul de mijloc cu o personalitate română nedistrusă, vedem nise legiuni române neînfrîmate încă până în secolul al XIII-lea, mai mult până în secolul al XVIII-lea *) un popor militar, castrens, belicos, dar' nu o ceată miserabilă de fugari și vagabunzi.**)

Noi aflăm peste tot locul pe Români înzestrați cu nise calități organizatoare, înființînd provincii naționale în Tesalia, la Hemu la Olt, la Omlaș, în Banat, oameni cari construiesc un imperiu în Peninsula Balcanică, cari aduc aproape la ruină monarhia bizantină și distrug cu deservire imperiul Latinilor.

Nu. Ceea-ce ne spune d-nul Xenopol nu este istoria română. Trecutul nostru, după cât îl cunoaștem, și-l putem întrevăde este mult mai frumos decît acea viață decădută și aproape sîlbatică a unei aglomerațiuni miserabile de popoare.

*) Consuetudinea militară din țeara Făgărașului încetă numai în secolul trecut cu înființarea regimentelor de frontieră, ear' numele de Căpitan al țării Făgărașului se șterse abia la anul 1876.

**) La cestiunea pusă de d. Hunfalvi pentru ce Atila nu și-a luat scriitorii săi latini din Dacia, ci i-a adus din apus dela Aetiu, d. Xenopol răspunde: „Cum? nise s'ermani fugari în gîturile și prăpăștiile munților . . . se fie chemați a ocărui împărăția Hunilor?!” (pag. 48).

Astfel că scrierea d-lui Xenopol nu este decît o operă de pură imaginațiune. Ea nu se rapoartă atît la vechimea Românilor, cît mai mult la vechimea Slavilor în Dacia; ea nu ne înfățișează excelentele calități ale Românilor, cari au învins o crîșă istorică așa de înfrîtoare, cît mai mult calitățile exagerate ale poporului slav. Ea nu este combaterea teoriei lui Rösler, ci introducerea teoriei slaviste în literatura română, a teoriei slaviste desbrăcate chiar de vîșmîntul pudiciției.

Așa, că până astăzi încă n'a apărut în literatura română o scriere atît de turburată în idei, atît de lipsită de ori-ce reflexiune și justiție față cu Românii.

Aici nu mai e vorba de știință, nu mai e vorba nici chiar de neexactități, ci e vorba de invențiuni de fapte și de probe, de lucruri ce nu posed absolut nici o fîntînă, nici un fundament.

Și ceea-ce e mai trist pentru noi, că această carte reprezintă știința, ce o predă d-nul Xenopol în cursul seu de istorie la universitatea din Iași, reprezintă ideile ce le plantează dînsul în tinerime, catedra de pe care se propagă publice slavismul în inimele acelor, cari au să fie profesorii generațiunii viitoare.

Nicolae Densușianu.

(Finea va urma.)

Miscarea casei în cursul anului 1884.

Întrate, la centrală	3.689,624 fl. 82 cr.	} suma intratelor	6.190,264 fl. 56 cr.
„ „ sucursală	2.500,639 „ 74 „		
Eșite, la centrală	3.704,173 fl. 63 cr.	} suma eșitelor	6.206,208 „ 93 „
„ „ sucursală	2.502,035 „ 30 „		
		Totalul	12.396,473 fl. 49 cr.

cu 1.895,347 fl. 13 cr. mai mult ca anul trecut.

Partea cea mai mare a operațiunii împrumuturilor pe efecte și a schimbului de monedă (zarafă), întreaga operațiune a creditului de cont-curent cu coperire și a împrumuturilor pe produse s'au efectuat la sucursala noastră din Brașov.

Din tabloul mai sus expus v'ați putut convinge, D-lor acționari, că față cu anul trecut toți ramii operațiunilor noastre au crescut.

În întreg anul 1884 s'au acordat prin institut în toți ramii sei de operațiune 9277 împrumuturi în suma totală de 3.404,302 fl. 50 cr.

Dați-ne acum voiă, a vă prezenta însuși bilanțul anului 1884 (se citește).

Suma activelor institutului este deci cu 471,079 fl. 25 cr., ear' suma venitului brut cu 25,774 fl. 06 cr. mai mare ca în anul premergător.

Subtrăgînd din venitul brut al anului de 209,624 fl. 47 cr.

totalul eșirilor cu 168,848 „ 37 „

resultă un profit curat al anului de 40,776 fl. 10 cr.

Conform § 62 din statute propunem următoarea distribuție a acestui profit:

5% dividendă după capitalul social 15,000 „ — „

restul de 25,776 fl. 10 cr.

să se împartă cum urmează;

11% fondului de rezervă 2835 fl. 37 cr.

ca tantiemă pentru consiliul direcțiunii, directorul executiv

și oficialii institutului 4124 „ 17 „

4% pentru scopuri de binefacere 1031 „ 04 „

din restul de 17,785 fl. 52 cr.

proponem, a se da ca supradividendă 15,000 fl. — cr.

ear' fondului de pensii al funcționarilor institutului 2,785 „ 52 „

Pe baza acestei distribuțiuni dividendă anului 1884 se fixează cu 10% adecă 10 florini de o acțiune.

Fondul de rezervă al acționarilor institutului cu adausul sumei de astăzi din profit a ajuns la suma de 44,830 fl. 37 cr., ear' fondul de pensii la suma de 14,566 fl. 83 cr.

Cu anul 1884 a expirat și al doilea period de șase ani, în care eșirea a doi membri din consiliul Direcțiunii în fiecare an se făcea conform alineii 2 a § 36 din statute, prin tragere la sorți. Fiind prin urmare stabilită acum și ordinea vechimei în funcțiune a membrilor Direcțiunii noastre (enciențate), astăzi mai întâiu vine a se efectui eșirea după această ordine. Se consideră deci ca ești din consiliul Direcțiunii Domnii Georgiu Barițiu și Gregoriu Mateiu. Veți binevoi a întregi aceste vacanțe prin alegere. Asemene expiră astăzi mandatul de trei ani al comitetului de supraveghiere; vî rugăm, a face și alegerea acestuia.

Luând deci act de raportul nostru present, după-ce veți binevoi a asculta și raportul D-lor censori asupra exercițiului trecut, vom ave onoare a supune decisiunii D-voastre

a) aprobarea bilanțului încheiat la 31 Decembrie 1884;

b) absolutoriul consiliului de Direcțiune de gestiunea sa;

c) distribuirea profitului curat și fixarea dividendei.

Se dă apoi cître următorului raport al comitetului de supraveghiere :

Onorabilă adunare generală!

Subsemnatul comitet de reviziune, examinînd conform §§ 57 și 58 din statute contul profitului și al perderilor, precum și bilanțul institutului de credit și de economii „Albina” pentru anul 1884, a aflat toate pozițiunile în deplină consonanță cu registrele respective, purtate cu toată exactitatea.

Ne luăm dar voiă a vă propune, a aproba calculul anual pro 1884 și a da Direcțiunii absolutoriul.

În privința împărțirii profitului curat sîntem de acord cu propunerea Direcțiunii, de a se împărți conform § 62 din statute (urmează proiectul de distribuție ca mai sus).

Sibiu, în 22 Martie 1885.

Comitetul de supraveghiere al institutului de credit și de economii „Albina”

August Senor m. p. Dr. Aurelie Brote m. p. Michael Kabdebo m. p. Corneliu Tobias m. p.

Ioan Crețu m. p.

Adunarea generală:

- a) ia spre plăcută știință raportul anual al Direcțiunii;
- b) aprobă bilanțul încheiat la 31 Decembrie 1884;
- c) dă absolutoriul Direcțiunii institutului de gestiunea sa trecută;
- d) adoaptă propunerile Direcțiunii pantru distribuția profitului de 40,776 fl. 10 cr., în sensul § 62 din statute și fixează dividendă anului 1884 cu 10%, prin urmare cuponul dela acțiunile institutului scădător la 1 Iulie 1885 se va răscumpăra cu 10 fl.

Suma de 1031 fl. 04 cr. rezultată din bilanț în sensul § 63 lit e) din statute pentru scopuri de binefacere, se distribuie cum urmează:

1. Fondului „Asociațiunii transilvane” pentru școala de fete cu internat 500 fl. — cr.
2. Fondului pentru înființarea școlii centrale în Sibiu 50 „ — „
3. Reuniunii române de cîntări în Sibiu 50 „ — „
4. Reuniunii sodalilor români din Cluj 50 „ — „
5. Reuniunii pentru înfrumșetarea orașului Sibiu 25 „ — „
6. Reuniunii pentru înfrumșetarea orașului Brașov 50 „ — „
7. Reuniunii de pompieri în Sibiu 25 „ — „
8. Societății de lectură Petru Maior a tinerimii române din Budapesta . 30 „ — „
9. Societății „Concordia” din Blaj 25 „ — „
10. Reuniunii de pompieri în Seliște 25 „ — „
11. Pentru înființarea unei reuniuni române de agricultură 201 „ 04 „

Prețul marcelor de prezență pentru anul 1885 se fixează cu patru florini.

În consiliul Direcțiunii se relege d-nii George Barițiu și Gregorie Mateiu, ear' în comitetul de supraveghiere se aleg d-nii Nicanor Frateș, protosinel, Corneliu Tobias, protonotar al comitatului Sibiului, Dr. Aurelie Brote, director de bancă, Michael Kabdebo, bancar și Ioan Crețu, vice-notar la oficiul orfanal al comitatului Sibiului.

Cu aceste adunarea se încheie.

Posta ultimă.

Budapesta, 2 Aprilie n. În casa cea mare așa numită „Harisch-Bazar” din centrul capitalei s'a întîmplat ați după ameați la 4½ oare un omor. La dentistul din catul al doilea ave o fată de două-deci ani cu numele Verona Pesek într'o locuință cu două chilii. După ameați la 4 oare venise fata acasă cu copila de opt ani Rosalia Budai; după o jumătate de ceas voise servitoarea a intra în locuință. Deschișînd ușa aflase în antisambră pe Verona Pesek, în a doua chilie pe Rosa Budai scăldate în sânge și deja moarte. Amînduor jertfe li s'a tăiat pîntecele din jos în sus și grumazii li erau spintecați. Făptuitorul e recunoscut; spre aflarea acestuia s'au luat măsurile cele mai energice, din locuință s'au furat mai multe obiecte; dulapul cu rufele a fost spart.

(Siguranța publică din capitala Ungariei invită tare, la cercetarea expoziții fiitoare din anul acesta! Culegătorul.)

Serviciul telegrafic

al
„TRIBUNEI.”

Budapesta, 3 Aprilie n. În cauza omorului de ieri perchișiția continuă: ați înainte de ameați a fost incușat fostul voluntar anual anume Csank, la care s'au aflat două inele, ce după afirmarea mai multor persoane au fost proprietatea omorîtei Pesek. Csank a produs un *alibi*, constatarea acestuia e în curgere. Obducțiunea cadavrului tocmai se face în spitalul Rochus.

Contele Antonie Forgách a reposat ieri în Gacs.

Paris, 3 Aprilie n. Generalul Boulanger primesce comanda în Tonking.

Madrid, 3 Aprilie n. S'a descoperit o conjurație în contra regelui, ce avea să izbucnească cu ocazia cercetării bisericei. S'au făcut opt arestări. Cercetarea continuă.

Director: **Ioan Slavici.**Redactor responsabil: **Cornel Pop Păcurar.**

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— În 22 Maiu a. c. realitățile lui Laurențiu Lorencz la tribunalul reg. din Biserica-albă.
— În 8 Iunie a. c. imobilele lui George Gyárfás, de către tribunalul din Elisabetopol, în comuna Vámos-Udvarhely.
— În 3 Iunie a. c. imobilele lui Mihai Ujhelyi din comuna Vitca, la judecătoria cercuală din Careii-mari.

Bibliografie.

„Preotul Român“. Dîr bisericesc, scolastic și literar. Apare în 1 și 16 a fiecărei luni. Gherla, 1—16 Aprilie. 1885. Anul XI. Nr. VII. și VIII. Sumar: Despre căsătorie în special. Precedențele căsătoriei: I. Încredințarea sau sponsaliale. 1. Forma și modurile încredințării. — 2. Efectele încredințării. — Predice pre ss. Parasemi. — Postul mare. VII. Duminica a VI. a sfîntului Post sau Duminica Floriilor, de Ioan Boroșiu, paroch și asesor consist. — Predice pre sfîntele Pasci I., de Ioan Boroșiu; II., de Vasile Budescu, preot. — La Pasci (poesie), de J. I. Ardeleanu. — Răspuns la întrebarea îndreptată către canonistii nostri, de Amicus. — Învităre de abonament pre anul 1885 la ȧiarele: „Preotul român“, „Amicul Familiei“ și la „Cărtile săteanului român“.

Carmen Sylva. Conferența ținută la 21 Februarie 1885 în Atheneul român din Bucuresci de D. G. Marianu, a apărut acum în edițiunea librăriei Haimann în Bucuresci. O frumoasă broșură, ediție de lux, prețul 1 leu.

Sciri economice.

Compozițiunea care poate înlocui cauciucul. D-nii Hang și Hoffmann au prezentat o nouă procedare de a prepara nisce materii, cari vor pute înlocui cauciucul în aplicațiunile sale, care ese mai economic decăt sucule de ficus elastica. Se iau peile de iepuri, cari se spală, apoi se curăță de pîr, dpuă aceea se introduc într'o căldare autoclavă încălziță, unde se imbibă cu vapori de apă într'o cantitate suficientă, și se mai adaugă și 5% din greutatea lor glicerină brută. După aceea se ferb până când disoluțiunea este completă și se obține un fel de cleiu, care se răcesce mai pe urmă cu trei părți de glicerină pusă în puțină apă, și cu a patra parte de biclorur de potasă. Produsul uscat în obscuritate are aparența cauciucului și elasticitatea sa.

Asupra stării séménăturilor în România. „Gazeta Săteanului“ serie următoarele: Timpul s'a încălzit cu totul, verdeața înverșese bine câmpul. Grânele de vară, orșurile și ovășurile, la câmp, sînt puse aproape toate. Ȋiua s'a mărit și agricultorul are destule ocupațiuni la câmp și în grădini pentru a petrece o noapte... fără visuri. Așa este, activitatea agricultorului, prevederea lui are destul câmp de lucru de acum! Se va odihni puțin în sêrbătorile Pascilor și earăși va reîncepe viața lui de muncă și de grije. Podgoreanul, vierul de asemenea are de lucru cu curățitul și săpatul prunilor și al viei.

Grânele Indiei. Grânele Indiei fac concurență în Europa nu numai grânelor noastre, dar chiar și grânelor americane. Prețul lor este mic, și nici nu este de mirare, când se știe că în India valoarea pămîntului este prea slabă, impositul aproape nul; lucrătorilor li se plătesce pe o ȧi de lucru 50 centime. Trebnințele lucrătorilor sînt foarte restrînse. Cheltuelile de transport se urcă la 1.40 suta de chilogramme dela Bombay în Anglia. Și apoi se mai găsesc oameni, cari se ȧic că sînt amicii țerei lor, și mai ales la noi, cari susțin ca produsele străine și mai ales grăul sê nu fie supus la un drept de vamă prea urcat.

Bursa de Bucuresci.

Cota oficială dela 2 Aprilie st. n. 1885.

Renta amort. (5%)	Cump.	92.—	vînd.	94.—
Rur. conv. (6%)	„	88.—	„	89.½
Act. de asig. Dacia-Rom.	„	290.—	„	295.—
Banca națională a României	„	1190.—	„	1200.—
Impr. oraș. Bucuresci	„	31.—	„	32.—
Credit mob. rom.	„	190.—	„	195.—
Act. de asig. Naționala	„	225.—	„	225.—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	„	81.—	„	83.—
Societ. const.	„	238.—	„	239.—
Schimb 4 luni	„	—	„	30.—
Aur	„	12.¼	„	12.40

Bursa de Budapesta

din 2 Aprilie st. n. 1885.

Renta de aur ung. 6%	98.15
„ „ „ 4%	92.45
„ „ hîrtie „ 5%	146.—
Imprumutul căilor ferate ung.	97.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	121.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	107.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	102.—
Bonuri rurale ung.	101.50
„ „ cu cl. de sortare	101.50
„ „ bînățene-timisene	101.50
„ „ cu cl. de sortare	100.—
„ „ transilvane	100.—
„ „ croato-slavone	97.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	118.50
Imprumut cu premiu ung.	118.75
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	82.80
Renta de hîrtie austriacă	82.70
„ „ argint austriacă	108.—
„ „ aur austriacă	138.75
Losurile austr. din 1860	860.—
Acțiunile băncei austro-ungare	296.25
„ „ de credit ung.	293.60
„ „ „ austr.	5.81
Argintul	9.81
Scrisuri fonciari a le institut. de cred. și ec. „Albina“	60.70
Galbeni împărătesci	124.30
Napoleon-d'ori.	
Mărci 100 imp. germane	
Londra 10 Livres sterlinge	

Bilanțul anual

din 31 Decemvrie 1884 al societății „Albina“ institut de credit și de economii în Sibiiu.

Active:			Passive:		
	fl.	cr.		fl.	cr.
Cassa în număr	41.696	23	Capital social		
Monetă	27.160	82	300 acțiuni à 100 fl.	300.000	—
Cambie de bancă.	1,117.028	51	Fondul de rezervă al acționarilor	41.995	—
Cambie și obligațiuni dela reuniuni de credit	13.444	10	Depuneri pentru fructificare	1,666.248	53
Împrumuturi pe ipotece:			Scrisuri fonciare în circulațiune.	858.800 fl. — cr.	
a) în scrisuri fonciare	921.576 fl. 72 cr.		Scrisuri fonciare sortate în circulațiune	1.700 fl. — cr.	860.500 —
b) în număr	98.949 fl. 94 cr.	1,020.526	Fondul de garanțiă al reuniunilor	4.529	54
Credite fixe.	114.705	16	Fondul de pensiuni al funcționarilor	11.781	31
Avansuri pe efecte publice	86.753	96	Dividende neridicate.	1.490	—
Credite de cont curent.	68.951	71	Tantieme neridicate	200	—
Împrumuturi pe produse	4.419	95	Interese anticipate pro 1885.	25.134	02
Cassa institutului și diverse realități de vîndare	113.547	59	Diverse conturi creditoare.	121.238	14
Efecte publice.	144.521	43	Profit curat.	40.776	10
Efectele fondului de garanțiă ale scrisurilor fonciare	229.902	67			
Efectele fondului de pensiuni ale funcționarilor institutului	11.652	90			
Mobilier	4.902 fl. 34 cr.				
După amortisare de.	490 fl. 24 cr.	4.412			
Diverse conturi debitoare	75.168	85			
	3,073.892	64		3,073.892	64

Sibiiu, în 31 Decemvrie 1884.

Ioan Hannia m. p.,
membru al direcțiunii.

Ioan Popa m. p.,
membru al direcțiunii.

Visarion Roman m. p.,
director executiv.

Iosif Lissai m. p.,
comptabil.

Subsemnatul comitet am examinat bilanțul present și confrontându-l cu registrele principale și auxiliare ale societății ținute în bună regulă, 'l-am găsit în consonanță cu aceleși și exact.

Sibiiu, în 14 Martie 1885.

Comitetul de supraveghiare:

Dr. Aurel Brote m. p.

Ioan Crețiu m. p.

Mihail Kabdebo m. p.

Corneliu Tobias m. p.

Bursa de Viena
din 2 Aprilie st. n. 1885.

Rentă de aur ung. 6%	98.15
„ „ „ 4%	92.50
„ „ hîrtie „ 5%	147.—
Imprumutul căilor ferate ung.	98.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	122.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	107.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	101.75
Bonuri rurale ung.	101.75
„ „ cu cl. de sortare	101.50
„ „ bînățene-timisene	101.50
„ „ cu cl. de sortare	100.70
„ „ transilvane	100.—
„ „ croato-slavone	97.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	119.25
Imprumut cu premiu ung.	118.80
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	82.65
Rentă de hîrtie austriacă	83.—
„ „ argint austriacă	107.75
„ „ aur austriacă	138.90
Losurile austr. din 1860	862.—
Acțiunile băncei austro-ungare	296.25
„ „ de credit ung.	293.60
„ „ „ austr.	5.81
Argintul	9.81
Galbeni împărătesci	60.70
Napoleon-d'ori.	124.30
Mărci 100 imp. germane	
Londra 10 Livres sterlinge	

Făină de Pasci

pe prețurile cele mai eftine
în depositul de făinuri

al lui [138] 3—3

Rudolf Zesewitz.

Piața Fingerling Nr. 7.

Filiala în piața mare Nr. 1.

Îmi permit de a face înștiințare cumcă
produc însumi

Oțet și esență de oțet

fără nici un adaus stricăcios și mă rog
la trebuință a ve convinge despre cuali-
tatea curată și preferabilă de acest fabricat
indigen.

[130] 5

Cu stimă

Frideric Gulielmu Loew,

Sibiiu: Sagthor, Bauholzplatz Nr. 3.

Banca generală de asigurare mutuală „Transilvania“.

A XVI-a adunare generală ordinară va avê loc Duminică în 12 Aprilie 1885 c. n.
la 3 oare după prînd în casa proprie (strada Cisnădiei Nr. 5).

O b i e c t e:

1. Darea de seamă despre afacerile anului 1884 și bilanțul anual.
2. Raportul comitetului de revisiune.
3. Întregirea consiliului administrativ.
4. Propuneri incurse.
5. Sortiri de obligațiuni ale fondului de întemeiere.

Sibiiu, în 9 Martie 1885.

2—3 [137]

Consiliul administrativ.

Serioasă

Desfacere totală
la
Samuil Stengel în Sibiiu.

După inventura din urmă terminată, după o reînnoită reducțiune desevîrșită a prețurilor mărfurilor mult sub spesele proprii și cu intenția hotărîtă de a disolva cu totul prăvălia în timp cât se poate mai scurt, mărfurile toate numai nou și solid lucrate preste tot și ținute curat, precum și mobilierul bolții se vînd cu prețuri de inventură de minune eftine, dar' fixe.

Cu deosebire sînt a se releva: Perii de haine, de cap și de dinți; pepteni de frîsat, dese și de pus, oglinzi de mână și de călătorie, portmoneuri, portfoliuri și portȧigare, bricege, foarte fine, tacămuri și foarfeci, chibritelnițe, cele mai fine lanțuri de ciasorinice, și alte giuvaeruri pentru bărbați și dame, colivii de păseri, paniere pentru dame, pervazuri de fotografie, corturi de ploaie și bastoane, armonice, precum și un asortiment bogat de mărfuri de galanterie, de parfumerie și de jucării pentru copii, apoi mobile de boltă, precum 4 bucăți de dulapuri mari de sticlă cu câte 3 uși de împins, 7 bucăți de dulapuri de sticlă cu uși cu două aripi, cu socluri și cu 40 de fioace, 2 bucăți de dulapuri mari de stelagiu cu 32 de fioace late, 2 bucăți de mese lungi de țarabă cu 26 de fioace, 2 bucăți etagere de colț, 7 bucăți stelagiuri deschise cu împărțituri și cu pîrete, 6 bucăți de lampe de masă și de acățat etc. etc.

Deoarece-ce o astfel de ocasiune la cumpărarea cea mai eftină foarte arareori se ivesce și față cu regiile foarte mari nu poate ține decăt timp foarte scurt, e foarte recomandabil a-și face oare-care provisiune din articolii de sus.

[125] 5—6